
 1 

Αρ. Πρωτ. ∆ήµου Ιλίου: 31107/22-05-2014 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΝΟΜΟΣ  ΑΤΤΙΚΗΣ                                             17η Έκτακτη Συνεδρίαση Οικονοµική Επιτροπής  

∆ΗΜΟΣ  Ι Λ Ι Ο Υ                                              την 21-05-2014 

Η Οικονοµική Επιτροπή Ιλίου συνήλθε στο ∆ηµαρχιακό Μέγαρο σήµερα την 21η Μαΐου 2014, 

ηµέρα Τετάρτη και ώρα 10.00 π.µ., ύστερα από την υπ. αριθµ. 30609/20-05-2014 πρόσκληση του 

∆ηµάρχου ως Προέδρου της Ο.Ε. κ. Νίκου Ζενέτου, η οποία επιδόθηκε νόµιµα και εµπρόθεσµα σε όλα 

τα µέλη της Οικονοµικής Επιτροπής στις 20-05-2014 

        Η Οικονοµική Επιτροπή αποτελείται από εννέα (9) µέλη.   

ΠΑΡΟΝΤΕΣ 

ZENETOΣ ΝΙΚΟΣ    ∆ήµαρχος ως Πρόεδρος Ο.Ε. 

1. ΚΑΝΕΛΛΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ∆.Σ.                 Αντιπρόεδρος Ο.Ε. 

2.  ΓΚΙΩΝΗΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ∆.Σ.          Μέλος   της Ο.Ε. 

3. ΚΟΥΜΑΡΑ∆ΙΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ∆.Σ.           « « 

4. ΑΛΕΒΙΖΟΥ ΑΝ∆ΡΙΑΝΑ, ∆.Σ.                «    « 

5. ΠΕΤΡΟΠΟΥΛΟΣ ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΣ, ∆.Σ.          «    « 

6. ΒΕΡΓΟΣ ΙΩΑΝΝΗΣ, ∆.Σ.        Αν. Μέλος της Ο.Ε. 

ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. ΑΛΕΞΟΠΟΥΛΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ, ∆.Σ.        Μέλος   της Ο.Ε. 

2. ΣΤΑΜΑΤΟΠΟΥΛΟΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ, ∆.Σ.                    «    « 

3. ΚΟΥΤΣΙΑΝΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ, ∆.Σ.                     «    « 

ΑΠΟΦΑΣΗ –193– 

Ο ∆ήµαρχος κ. Ζενέτος Νίκος ως Πρόεδρος της Οικονοµικής Επιτροπής, εισάγει για συζήτηση το 

1ο θέµα της ηµερήσιας διάταξης, σύµφωνα µε το άρθρο 75 § 6, που αφορά την εξέταση ένστασης του 

υποψηφίου προµηθευτή µε την επωνυµία YOUR CONSULTING PARTNER ΕΠΕ κατά του πρακτικού της 

επιτροπής του διαγωνισµού που αφορά το «Θερινό πρόγραµµα ηµερήσιας δηµιουργικής απασχόλησης 

παιδιών έτους 2014». 

Αφού θέτει υπ’ όψιν της Επιτροπής το υπ’ αριθµ. 30857/21-05-2014 έγγραφο της Οικονοµικής 

Υπηρεσίας του ∆ήµου, στο οποίο αναφέρεται ότι: 

«Σας στέλνουµε την  µε αρ.πρωτ. 30624/20-05-2014 ένσταση του υποψήφιου προµηθευτή µε 

την επωνυµία «YOUR CONSULTING PARTNER Ε.Π.Ε.» κατά του πρακτικού της επιτροπής του 

διαγωνισµού που αφορά το «Θερινό πρόγραµµα ηµερήσιας δηµιουργικής απασχόλησης παιδιών έτους 

2014», καθώς και το φάκελο της προµήθειας, και παρακαλούµε να αποφασίσετε σχετικά.» 

Προτείνει την λήψη σχετικής απόφασης. 

 

ΑΔΑ: ΒΙΙ6ΩΕΒ-1ΨΗ



 2 

Η Οικονοµική Επιτροπή 

Έχοντας υπόψη τα ανωτέρω, καθώς και την εισήγηση της επιτροπής που έχει ως κατωτέρω: 

ΕΙΣΗΓΗΣΗ ΠΡΟΣ ΤΗΝ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΤΟΥ ∆ΗΜΟΥ ΙΛΙΟΥ 

Για την ένσταση του υποψήφιου προµηθευτή µε την επωνυµία: «YOUR CONSULTING 
PARTNER Ε.Π.Ε.»  

Στο Ίλιον σήµερα την 21η του µηνός Μαΐου του έτους 2014, ηµέρα Τετάρτη, στο ∆ηµαρχείο Ιλίου 

(Κάλχου 48 – 50) η κατά το άρθρο 103 του Ν. 3463/ΦΕΚ 114 Α’/8-6-2006 και το άρθρο 18 παρ. 2 

του Π. ∆. 28/ΦΕΚ 1 Α’/15-1-1980 Επιτροπή, η οποία ορίστηκε µε την υπ΄αριθµ. 010/20-01-2014 

Απόφαση της Οικονοµικής Επιτροπής, αποτελούµενη από τους: 

1. Ζουµπουλίδης Γεώργιος, τακτικό µέλος  

2. Χαντζή Ελένη, τακτικό µέλος 

3. Σφέτσας Σεραφείµ, τακτικό µέλος 

έχοντας υπόψη: 

α) Τη σχετική µε κωδικό Π43/2014 µελέτη του ∆ήµου Ιλίου που συντάχτηκε και θεωρήθηκε από την 

∆/νση Κοινωνικής Προστασίας και Παιδείας του 

β) Τη µε αριθµό 109/17-03-2014 Απόφαση της Οικονοµικής επιτροπής του ∆ήµου Ιλίου, η οποία 

αφορά την έγκριση πίστωσης και τεχνικών προδιαγραφών για το «Θερινό πρόγραµµα ηµερήσιας 

δηµιουργικής απασχόλησης παιδιών έτους 2014» και τον καθορισµό όρων διακήρυξης,  

γ) τη µε αρ. πρωτ. 21590/7-04-2014 διακήρυξη για το «Θερινό πρόγραµµα ηµερήσιας 

δηµιουργικής απασχόλησης παιδιών έτους 2014», περίληψη της οποίας δηµοσιεύτηκε  σε µια 

εφηµερίδα δηµοπρασιών και σε µία εβδοµαδιαία εφηµερίδα της οικείας Νοµαρχιακής  Αυτοδιοίκησης 

δ) τις µε αριθµ. πρωτ. 26737/2-5-2014 και 26938/5-5-2014 παρατηρήσεις των υποψήφιων 

προµηθευτών µε τις επωνυµίες «ΑΓΓΕΛΙΚΗ ∆ΗΜ. ΚΙΒΩΤΟΥ» και «Α. ΑΝΑΓΝΩΣΤΑΤΟΥ & ΣΙΑ Ε.Ε.» ως 

προς την διεξαγωγή του διαγωνισµού και ειδικότερα την συµµετοχή υποψηφίων αναδόχων σε αυτόν. 

ε) την µε αρ. πρωτ. 30086/16-5-2014 εισήγηση της ∆/νσης Κοινωνικής Προστασίας και Υγείας 

σχετικά µε τις κατατεθειµένες τεχνικές προσφορές 

στ) το από 16/05/2014 Πρακτικό ∆ηµοπρασίας το οποίο κοινοποιήθηκε στους συµµετέχοντες στον 

διαγωνισµό την 19/05/2014, 

ζ) τη µε αριθµό πρωτοκόλλου 30624/20-5-2014 ένσταση που υπέβαλλε στο ∆ήµο Ιλίου ο υποψήφιος 

προµηθευτής µε την επωνυµία: «YOUR CONSULTING PARTNER Ε.Π.Ε.» κατά του Πρακτικού 

∆ηµοπρασίας της αρµόδιας Επιτροπής και 

η) τα λοιπά σχετικά στοιχεία φακέλου της παρούσας προµήθειας, 

συνήλθε να εξετάσει τη µε αριθµό πρωτοκόλλου 30624/20-5-2014 ένσταση που υπέβαλλε στο ∆ήµο 

Ιλίου ο υποψήφιος προµηθευτής µε την επωνυµία: «YOUR CONSULTING PARTNER Ε.Π.Ε.» κατά του 

Πρακτικού ∆ηµοπρασίας της αρµόδιας Επιτροπής το οποίο κοινοποιήθηκε στους συµµετέχοντες στο 

διαγωνισµό την 19/05/2014. 

ΑΔΑ: ΒΙΙ6ΩΕΒ-1ΨΗ



 3 

 

 

Με την ένσταση  ο ως άνω ζητεί την άρση του αποκλεισµού της συµµετοχής του από την συνέχεια 

του σχετικού διαγωνισµού, δηλαδή το άνοιγµα των οικονοµικών προσφορών, µε το σκεπτικό ότι:  

i. «Η εταιρεία YCP Ε.Π.Ε. δραστηριοποιείται εµπράκτως αποδεδειγµένα και µε προγράµµατα 

δηµιουργικής απασχόλησης παιδιών όπως αυτό φαίνεται από τις από 24/6/02011 και 

30/5/2012 συµβάσεις µε το ∆ήµο Λυκόβρυσης – Πεύκης.» 

ii. «Το ενδεικτικό ωρολόγιο πρόγραµµα που έχει κατατεθεί έχει κυρίως χαρακτήρα αθλητικό 

µόνο και µόνο για να αναδειχθεί ο τρόπος λειτουργίας του προγράµαµτος. Αναφέρεται δε 

ενδεικτικός τίτλος άλλου προγράµµατος και όχι του ∆ήµου σας».  

Η Επιτροπή διαγωνισµού επί της υποβληθείσας ένστασης της Επιχείρησης µε την επωνυµία «YOUR 

CONSULTING PARTNER Ε.Π.Ε» γνωµοδοτεί ως ακολούθως: 

Η υποψήφια εταιρεία µε την επωνυµία «YOUR CONSULTING PARTNER Ε.Π.Ε.» κατέθεσε ως 

παράρτηµα της τεχνικής της προσφοράς ωρολόγιο πρόγραµµα απασχόλησης το οποίο έχει σχεδόν 

αποκλειστικά χαρακτήρα αθλητικό και δεν ανταποκρίνεται στο περιεχόµενο και στις τεχνικές 

προδιαγραφές του προγράµµατος όπως αυτές προδιαγράφονται ρητά στο 9ο άρθρο της τεχνικής 

περιγραφής του προγράµµατος:  

« …Β) ∆ηµιουργική Απασχόληση, που θα είναι και το κυρίως µέρος του προγράµµατος «Θερινή 

Ηµερήσια ∆ηµιουργική Απασχόληση». Οι δραστηριότητες που θα περιλαµβάνει το πρόγραµµα είναι: 

• Εκπαιδευτικές όπως: Γνωριµία µε επαγγέλµατα, επισκέψεις σε χώρους όπου προσφέρουν 

εξειδικευµένες γνώσεις όπως πάρκο κυκλοφοριακής αγωγής,  µουσείο µουσικών οργάνων, κ.α.  

• Περιβαλλοντική Επιµόρφωση σχετικά µε την ανακύκλωση και την «καλλιέργεια» της 

οικολογικής συνείδησης στα παιδιά. 

• Αθλητικές όπως: Κολύµβηση, βόλεϊ, τοξοβολία, πεζοπορίες κ.λ.π. σε συνδυασµό µε αθλητικά 

παιχνίδια ή αθλητικούς αγώνες και άλλα. 

• Πολιτιστικές όπως: Επισκέψεις σε χώρους µε Αρχαιολογικό και Ιστορικό ενδιαφέρον, 

Αγγειοπλαστικού ενδιαφέροντος ή ενασχόληση µε κατασκευές, επαφή µε την Ελληνική 

Λογοτεχνία, µουσική και άλλα. 

• ∆ηµιουργικές όπως: Ενασχόληση µε κατασκευές, το τραγούδι µε ειδικά εκπαιδευµένους 

παιδαγωγούς και καλλιτέχνες. 

• Ψυχαγωγικές όπως: ελεύθερο παιχνίδι, παραδοσιακά παιχνίδια, οµαδικά παιχνίδια που 

εξοικειώνουν τα παιδιά µε ανώτερες αξίες από έµπειρους παιδαγωγούς κ.λ.π.  

• Εκδροµές: Το πρόγραµµα θα πρέπει να περιλαµβάνει και τουλάχιστον µια (1) εκδροµή 

ανά εβδοµάδα. 

Ο ανάδοχος θα πρέπει αποδεδειγµένα να µπορεί να υποστηρίξει όλες τις ανωτέρω 

ΑΔΑ: ΒΙΙ6ΩΕΒ-1ΨΗ



 4 

θεµατικές ενέργειες – ενότητες, όπως αυτές περιγράφονται, προσκοµίζοντας πέραν του 

αναλυτικού προγράµµατος δραστηριοτήτων και όλα τα απαραίτητα στοιχεία – 

δικαιολογητικά που εκτιµά, ότι θα βοηθήσουν την επιτροπή να αξιολογήσει την εµπειρία του στις 

προαναφερόµενες θεµατικές δραστηριότητες.» 

Επιπροσθέτως, η µεγάλη βαρύτητα της σύνταξης ενός όσο το δυνατό πιο εµπεριστατωµένου, 

ολοκληρωµένου και πληρέστερου αναλυτικού ηµερήσιου ωρολογίου προγράµµατος δραστηριοτήτων, 

από το οποίο να διαφαίνεται η τεχνογνωσία και η εµπειρία του υποψήφιου αναδόχου για την κάλυψη 

ποικίλου περιεχοµένου δραστηριοτήτων (εκπαιδευτικές, ∆ηµιουργικές, ψυχαγωγικές κλπ) είναι 

διάχυτη στο σύνολο τόσο της µε κωδικό Π43/2014 µελέτης (5ο άρθρο της τεχνικής περιγραφής, στην 

γ παράγραφο των ειδικών προδιαγραφών της τεχνικής περιγραφής) όσο και της σχετικής διακήρυξης 

(αποτελεί απαραίτητο στοιχείο της Τεχνικής Προσφοράς όπως ρητά απαιτείται στο 7ο άρθρο αυτής). 

Από κανένα σηµείο τόσο της µελέτης όσο και της διακήρυξης δεν διαφαίνεται ότι πρέπει να κατατεθεί 

ένα ενδεικτικό – τυχαίο - πρόχειρο ωρολόγιο ηµερήσιο πρόγραµµα όπως αναφέρεται στην υπό 

εξέταση ένσταση, η βαρύτητα του οποίου έγινε αντιληπτή από το σύνολο των υπολοίπων υποψήφιων 

αναδόχων. 

  Η βαρύτητα, αυτή, που διαφαίνεται ότι έχει το αναλυτικό ηµερήσιο ωρολόγιο πρόγραµµα 

δραστηριοτήτων για την αξιολόγηση των προσφορών, φαίνεται ότι έχει γίνει αντιληπτή και στην εν 

λόγο εταιρεία αφού στην 15η σελίδα της τεχνικής προσφοράς της αναγράφει χαρακτηριστικά: 

«ΩΡΟΛΟΓΙΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗΣ    

Η κατάρτιση του ωρολογίου προγράµµατος αποτελεί ένα από τα πιο απαιτητικά κοµµάτια 

στο σχεδιασµό λειτουργίας του προγράµµατος. Το καθηµερινό πρόγραµµα θα χωριστεί σε 

τέσσερις ενότητες απασχόλησης, διάρκειας 60 λεπτών έκαστη, µε ένα 15λεπτο διάλειµµα ενδιάµεσα, 

κατά την διάρκεια του οποίου τα παιδιά θα έχουν την δυνατότητα να χαλαρώσουν και να 

γευµατίσουν ελαφρά. 

Η φιλοσοφία του προγράµµατος θέτει ως προτεραιότητα την κυκλική καθηµερινή ενασχόληση των 

παιδιών µε όλες τις δραστηριότητες έτσι ώστε ο κάθε συµµετέχων να λάβει γνώση του κάθε 

αθλήµατος ή παιδαγωγικού παιχνιδιού και καλλιτεχνικής ενασχόλησης αλλά και να είναι σε θέση να 

επιλέξει την δράση που του αρµόζει και για την οποία θα τον ενδιέφερε η µελλοντική ενασχόληση. 

Αναλυτικό προτεινόµενο ωρολόγιο πρόγραµµα απασχόλησης επισυνάπτεται στο Παράρτηµα 2.» 

Αντί αυτού, στο ηµερήσιο πρόγραµµα που κατατέθηκε από την εν λόγο εταιρεία αναφέρονται 

από 3-4 αθλητικές δραστηριότητες εκ των οποίων ορισµένες όπως µικρή – µεγάλη πισίνα δεν 

µπορούν να υλοποιηθούν στα κέντρα εφαρµογής του Προγράµµατος (σχολικά κτίρια). Επιπλέον, στο 

εν λόγο πρόγραµµα αναφέρεται ως Κεφαλίδα: «ΑΘΛΟ∆ΙΑΚΟΠΕΣ 2012 – ΠΑΝΙΩΝΙΟΣ» καθώς και 

ονόµατα νησιών (Ρόδος, Κως, Χάλκη κ.α.) που δεν συνάδουν µε τις προδιαγραφές του προγράµµατος 

ΑΔΑ: ΒΙΙ6ΩΕΒ-1ΨΗ



 5 

γεγονός που προβληµατίζει ως προς την υπευθυνότητα και την εµπειρία σχεδιασµού και υλοποίησης 

αυτού του Περιεχοµένου Πρόγραµµα.  

Με αυτά τα δεδοµένα, η υπό κρίση ένσταση της εταιρείας µε την επωνυµία «YOUR 

CONSULTING PARTNER Ε.Π.Ε.», λόγο του ότι η επιτυχία του προγράµµατος θεµελιώνεται από την 

επιτυχή σύνταξη και λειτουργία του αναλυτικού ηµερήσιου προγράµµατος, το οποίο ουσιαστικά 

αντανακλά την εµπειρία και την τεχνογνωσία του υποψήφιου αναδόχου, δεν γίνεται δεκτή καθ’ όλο 

αυτής το σκεπτικό.     

 

Αποφασίζει  Οµόφωνα 

1. ∆έχεται να συζητηθεί το θέµα κατ’ επείγον, σύµφωνα µε τις διατάξεις του άρθρου 75 § 6 του 

Ν. 3852/2010. 

2. Απορρίπτει την ένσταση του υποψηφίου προµηθευτή µε την επωνυµία YOUR CONSULTING 

PARTNER ΕΠΕ κατά του πρακτικού της επιτροπής του διαγωνισµού που αφορά το «Θερινό 

πρόγραµµα ηµερήσιας δηµιουργικής απασχόλησης παιδιών έτους 2014», για τους λόγους που 

αναλυτικά ανωτέρω αναφέρονται στην εισήγηση της επιτροπής αξιολόγησης. 

 

Στη συνέχεια υπογράφεται από τα παρόντα στη Συνεδρίαση Μέλη 

    Ο ∆ήµαρχος ως Πρόεδρος της  Ο.Ε.                                       Τα Μέλη 

                   Κανελλόπουλος Γ., Γκιώνης Ι.,  

                   Κουµαραδιός Γ.,  Πετρόπουλος Χ. 

                Αλεβίζου Α., Βέργος Ι. 

                 ΖΕΝΕΤΟΣ ΝΙΚΟΣ    

ΑΔΑ: ΒΙΙ6ΩΕΒ-1ΨΗ


